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[Grethe Philip.] 
tydeligt, at der endnu findes dårlige pleje- 
hjem, som bør nedlægges, plejehjem, der 
ikke magter de plejekrævende patienter. 
Vi ved, at socialforskningsinstituttet fore- 
tager en sociologisk undersøgelse af klimaet 
på plejehjemmene, og jeg mener, at det må- 
ske også, når resultaterne foreligger, kan 
give anledning til nogle drøftelser. 

Jeg ser med glæde, at der nu fra mini- 
steriets side i højere grad v i l  blive gået 
ind for, at der bliver oprettet beboerråd 
rundt omkring på plejehjemmene. Jeg trór, 
det er meget vigtigt. Jeg er enig med 
socialministeren i, at man ikke skal gen- 
nemføre det ved tvang, sådan at det 
absolut skal oprettes på ethvert pleje- 
hjem, men jeg tror, det vil være ønskeligt, 
at vi får så mange plejehjem som muligt med 
i arbejdet på at få oprettet beboerråd. Jeg 
tror, det i sig selv vil være med til at gøre 
klimaet på plejehjemmene bedre. 

Der har allerede i dag været omtalt de 
særlige problemer, der opstår for nogle 
plejehjemspatienter. Det er jo navnlig de 
unge meget stærkt handicappede plej e- 
patienter, som har behov for at komme ind 
på særlige plejehjem med et ekstra udstyr, 
der giver dem muligheder for uddannelse 
og beskæftigelse. Vi har nu fået oprettet 
nogle få af dem, og det har vist sig, at disse 
plejehjeni er ganske overordentlig dyre, og 
dermed opstår jo så det spørgsmål, om de 
små kommuner har råd til at indlægge de 
pågældende patienter på dem. Da det alle- 
rede har været omtalt, skal jeg blot her 
tilføje, at jeg er meget glad for det ini- 
tiativ, socialministeren har taget. Jeg for- 
står, at det vil føre til bedre refusionsord- 
ninger for disse hjems vedkqmmende, og 
det er jo i hvert fald et skridt i den rigtige 
retning. 

Hele problemet har ; været omtalt i 
pressen for nylig, og jeg , vil gerne som en 
yderligere understregning af betydningen 
af dette spørgsmål citere en enkelt udtalelse 

,' fra et interview med professor Ej vind Tho- 
masen, Ortopædisk Hospital i Århus, der 
blev bragt i Politiken den 10. maj 1968; 
han siger dér: 

홢De unge, som af økonomiske grunde 
ikke får lov at nytte ind på hjemmet, 
befinder sig for øjeblikket på steder, 

hvor de ikke har mulighed for at leve en 
menneskeværdig tilværelse." 
Og professoren tilføjer: 

"Alene i denne sommers trafik vil 
fire-fem unge brække halsen med total 
lammelse til følge. Det ved vi på forhånd. 
Disse unge må dog have menneskeligt 
krav på, at der sker noget i deres liv." 
Jeg synes, det er en meget stærk under- 

stregning af, hvor værdifuldt det er, at vi 
har fået oprettet disse hjem, og at vi også 
må sørge for, at den rette type af plej e- 
patienter kommer ind på disse hjem. 

Der har, i udvalget været rejst et særligt 
spørgsmål, stillet skriftligt, som senere har 
været drøftet i udvalget; jeg vil gerne 
drage det frem her, særlig da spørgsmål 
og svar ikke er optrykt i betænkningen. 
Det drejer sig om, hvorvidt en kommune 
kan afslå en anmodning om tilskud til et 
omsorgsarbejde alene med hen visning til 
initiativtagernes politiske tilhørsforhold. Jeg 
vil gerne sige, at jeg selv personlig prin- 
cipielt finder det meget ønskeligt, at hele 
dette arbejde bliver taget op af en meget 
bred kreds, og at der ikke går politik i det; 
det bør ikke være et partipolitisk arbejde. 
Men på den anden side finder jeg også, at 
dét ville være overordentlig betænkeligt, 
hvis en kommunalbestyrelse skulle kunne 
afvise en ansøgning alene under henvisning 
til initiativtagernes politiske tilhørsforhold, 
og jeg mener, det ville stride imod loven. 
Jeg har forstået, at socialministeren er enig 
med mig i denne opfattelse, og jeg ville 
være glad for, om socialministeren her i 
dag ville bekræfte det. 

Spørgsmålet om grænsen for, hvor stort 
et privat nyoprettet hjem skal være, før 
der stilles krav om, at hjemmet skal drives 
som en selvejende institution, har været 
drøftet meget. Det var fremme ved første 
behandling, og vi har drøftet det en hel 
del i udvalget. Vi er nu endt i et kompromis, 
som efter min mening betyder et fremskridt 
i forhold til det forslag, der var fremsat af 
socialministeren, og jeg kan derfor kun 
være meget glad for den ændring, der der- 
med sker. 

Jeg kan anbefale ændringsforslagene og 
senere hele lovforslaget til vedtagelse. 

Kurt Brauer: Under førstebehandlingen 
talte jeg temmelig længe og meget ind- 


